Para os outros “cinco dias” teríamos o mesmo esquema, repetindo o tríplice movimento do conhecimento angélico<sup>266</sup>, com apenas uma diferença relacionada agora ao conhecimento dos seres criados depois dele: o anjo conhece, no Verbo, as coisas que vão ser criadas -

---

<sup>262</sup> *De gen. ad litt.* IV, XXI, 38 (CSEL 28/1, p. 121): «Alioquin aut non creavit Deus septimum diem, aut aliquid creavit post illos sex dies, id est ipsum diem septimum; falsumque erit quod scriptum est, in sexto die consummasse omnia opera sua, et in septimo requieuisse ab omnibus operibus suis. Quod utique quoniam falsum esse non potest, restat ut praesentia lucis illius, quem diem Deus fecit, per omnia opera eius repetita sit, quoties dies nominatus est, et in ipso septimo in quo requieuit ab operibus suis».

<sup>263</sup> Cf. *De gen. ad litt.* I, IX, 17 (CSEL 28/1, p. 13); *De gen. ad litt.* I, XVII, 32 (CSEL 28/1, p. 24).

<sup>264</sup> *De gen. ad litt.* IV, XXII, 39 (CSEL 28/1, p. 122): «Ut si lux illa quae primitus creata est, non corporalis sed spiritalis est, sicut post tenebras facta est, ubi intellegitur a sua quadam informitate ad creatorem conuersa atque formata, ita et post uesperam fiat mane, cum post cognitionem suae propriae naturae, qua non est quod Deus, refert se ad laudandam lucem, quod ipse Deus est, cuius contemplatione formatur». Cf. SOLIGNAC, Aimé. *Exégèse et Métaphysique. Genèse 1, 1-3 chez saint Augustin*, op.cit., p.164.

<sup>265</sup> Cf. SOLIGNAC, A. AGAËSSE, P. *La connaissance angélique et les jours de la création*, op.cit., p. 647. Nota-se aqui a semelhança desse esquema com os três momentos da constituição do *Nous* de Plotino (*Enéadas* V, 1, 6; 2,1). Para além de não se poder negar que Agostinho se tenha inspirado nas *Enéadas*, de Plotino, é preciso ressaltar que o faz de maneira bem livre e independente.

<sup>266</sup> *De gen. ad litt.* IV, XXII, 39 (CSEL 28/1, p. 122): «Et quia caeterae creaturae, quae infra ipsam fiunt, sine cognitione eius non fiunt, propterea nimirum idem dies ubique repetitur, ut eius repetitione fiant tot dies, quoties distinguuntur rerum genera creatarum, perfectione senarii numeri terminanda».

caracterizando o *Dia*; conhecimento das coisas já feitas – caracterizando a *Tarde*; conversão do anjo para Deus para louvá-Lo pelas coisas realizadas - caracterizando a *Manhã* do dia seguinte<sup>267</sup>. Assim, aquilo que é dito, e que nós entendemos como uma sucessão de seis dias é, segundo Agostinho, a representação do conhecimento angélico apresentado como que seis vezes, perfazendo como que seis dias, embora fosse um único dia<sup>268</sup>. O dia sétimo entra nesse esquema pela sexta repetição que fez da manhã, pela qual finda o sexto dia e começa o sétimo, como coroamento do ritmo das alternâncias, pelo conhecimento do repouso de Deus<sup>269</sup>.

Do exposto acima, podemos inferir, de acordo com a constituição dos dias do relato genesíaco relacionada aos diversos aspetos do conhecimento próprio da natureza angélica, as diferentes características atribuídas a cada uma das especificidades do conhecimento diurno, vespertino e matutino:

Os santos anjos, nos quais foi criada a sabedoria primeira de todas as coisas e aos quais nos igualaremos depois da ressurreição se nos mantivermos até o fim no caminho – o qual é para nós o Cristo – veem sempre a face de Deus e gozam do Verbo de Deus, seu Filho Unigênito igual ao Pai; sem dúvida, foram os primeiros a conhecer no Verbo de Deus o conjunto das criaturas, no qual tendo a primazia, eles foram criados. No Verbo, conheceram as razões eternas de todas as coisas, mesmo das que foram criadas no tempo, como estão naquele pelo qual todas as coisas foram criadas. Em seguida, na própria criatura, que conheceram como que olhando para baixo e referindo-a ao louvor daquele em cuja verdade incomutável veem, como que de um lugar elevado, as razões pelas quais a criatura foi criada. Lá, no Verbo, os anjos contemplam como se

---

<sup>267</sup> *De gen. ad litt.* IV, XXVI, 43 (CSEL 28/1, p. 125): «Sed dies ille, quem fecit Deus, per opera eius ipse repetitur, non circuitu corporali, sed cognitione spiritali, cum beata illa societas angelorum et primitus contemplatur in uerbo Dei, quo dicit Deus: Fiat; atque ideo prius in eius cognitione fit, cum dicitur: Et sic est factum; et postea rem ipsam factam, in ea ipsa cognoscit, quod significatur facta uespera; et eam deinde cognitionem rei factae ad illius ueritatis laudem refert, ubi rationem uiderat faciendae, quod significatur facto mane».

<sup>268</sup> *De gen. ad litt.* V, V, 15 (CSEL 28/1, p. 147): «Hunc omnem ordinem creaturae ordinatae dies ille cognouit; et per hanc cognitionem sexies quodammodo praesentatus tamquam sex dies exhibuit, cum sit unus dies, ea quae facta sunt, in creatore primitus, et in ipsis consequenter agnoscens, nec in ipsis remanens, sed eorum etiam cognitionem posteriorem ad Dei referens dilectionem, uesperam et mane et meridiem in omnibus praebuit; non per moras temporum, sed propter ordinem conditorum»; *De gen. ad litt.* IV, XXXV, 56 (CSEL 28/1, p. 136): «Dies ergo ille, quem Deus primitus fecit, si spiritalis rationalisque creatura est, id est angelorum supercoelestium atque uirtutum, praesentatus est omnibus operibus Dei hoc ordine praesentiae, quo ordine scientiae, qua et in uerbo Dei facienda praenosceret et in creatura facta cognosceret, non per interuallorum temporalium moras, sed prius et posterius habens in connexionem creaturarum, in efficacia uero creatoris omnia simul».

<sup>269</sup> *De gen. ad litt.* IV, XXVI, 43 (CSEL 28/1, p. 125): «Huius ergo diei, cuius et uespera et mane secundum supra dictam rationem accipi potest, sexta repetitione consummata est universa creatura factumque est mane, quo finiretur sextus dies et unde inciperet septimus uesperam non habiturus, quia Dei requies non est creatura: quae cum per dies caeteros conderetur, aliter in seipsa facta cognoscebatur, quam in illo in cuius ueritate facienda uidebatur, cuius cognitionis quasi decolor species uesperam faciebat. Non itaque iam forma ipsius operis dies, et terminus uespera, et alterius operis initium mane, in hac rerum conditarum narratione debet intellegi; ne cogamur contra scripturam dicere, praeter sex dies conditam diei septimi creaturam, aut ipsum diem septimum nullam esse creaturam».

fora o dia, e por isso a harmoniosa unidade deles, pela participação na própria Verdade, cria o dia em primeiro lugar. Aqui, na criatura, contemplam como se fora a tarde; mas em seguida se faz a manhã - o que se pode perceber em todos os seis dias – porque a ciência angélica não permaneceu naquilo que foi criado, senão que o refere em seguida ao louvor e à caridade daquele no qual é conhecido não como criado, mas que seria criado; e permanecendo nesta Verdade é o dia<sup>270</sup>.

O *conhecimento diurno*, específico da natureza angélica<sup>271</sup>, consiste no conhecimento do conjunto da criação nas razões eternas que estão no Verbo de Deus; um conhecimento que precede, assim, a existência real das coisas e é mais perfeito do que o conhecimento que se terá das realidades criadas, já que estas não reproduzem exatamente as ideias eternas do Verbo. Este conhecimento, por ser mais perfeito, é comparado ao *Dia*, enquanto o menos perfeito equivale à *Tarde*<sup>272</sup>. Expresso no Génesis com o termo *fiat*, depois objetivado na mente dos anjos e significado pelas palavras *et sic est factum*<sup>273</sup>. Assim a inteligência angélica torna-se o espelho onde são refletidas as razões eternas das coisas que serão criadas<sup>274</sup>.

O *conhecimento vespertino* comporta o conhecimento da criatura nela mesma; é o conhecimento pelo qual o anjo se vê a si mesmo ou vê os outros seres em suas respectivas naturezas; conhecimento inferior à contemplação das ideias no Verbo, mas superior ao

---

<sup>270</sup> *De gen. ad litt.* IV, XXIV, 41 (CSEL 28/1, p. 123): «Quapropter, cum sancti angeli, quibus post resurrectionem coaequabimur, si uiam - quod nobis Christus factus est - usque in finem tenuerimus, semper ideant faciem Dei, uerboque eius unigenito filio, sicut patri aequalis est, perfruuntur, in quibus prima omnium creata est sapientia, procul dubio uniuersam creaturam, in qua ipsi sunt principaliter conditi, in ipso uerbo Dei prius nouerunt, in quo sunt omnium, etiam quae temporaliter facta sunt, aeternae rationes, tamquam in eo, per quod facta sunt omnia: ac deinde in ipsa creatura, quam sic nouerunt, tamquam infra despicientes, eamque referentes ad illius laudem, in cuius incommutabili ueritate rationes, secundum quas facta est, principaliter uident. Ibi ergo tamquam per diem, unde et concordissima unitas eorum eiusdem ueritatis participatione dies est primitus creatus, hic autem tamquam per uesperam: sed continuo fit mane - quod in omnibus sex diebus animadvertisse potest - quia non remanet angelica scientia in eo quod creatum est, quin hoc continuo referat ad eius laudem atque caritatem, in quo id non factum esse, sed faciendum fuisse cognoscitur; in qua ueritate stando dies est». Cf. *De gen. ad litt.* IV, XXII, 39 (CSEL 28/1, p. 122); *De gen. ad litt.* IV, XXXV, 56 (CSEL 28/1, p. 136); ARTEAGA-NATIVIDAD, Rodolfo. *La creación en los comentarios de San Agustín al Génesis*, op.cit., pp. 114-115.